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Seznam použitých zkratek

SCADA – Supervisory control and data acquisition

PLC – Programmable logic controller

RTU – Remote terminal unit

HMI- Human -machine interface
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1 Úvod

Průmysl po celém světě prochází čtvrtou průmyslovou revolucí a stále více se

klade nárok na zautomatizování procesů. Lidé jsou nahrazováni stroji a kontrolu

nad výrobním procesem přebírají počítače. Proto je stále více a více důležitější

vizualizace, sběr dat a jejich vyhodnocování, aby bylo možné převzít kontrolu

nad řízením. K tomuto účelu byl navržen software zvaný SCADA [1], který

informace nejen shromažďuje, ale také podporuje vzdálenou regulaci a řízení,

a měl by prostupovat až do řízení celého podniku. Modernizace všech odvětví

umožňuje aplikaci SCADA i do nevýrobních procesů například do řízení

a regulace rodinných domů, elektráren, nádraží a dalších.

Tato práce se zabývá popisem SCADA software, jeho prvky a způsobem

komunikace mezi těmito prvky. Cílem bylo vytvořit rešerši hlavních SCADA

systémů na českém trhu v oboru průmyslové vizualizace a vzdáleného

dozorování v průmyslových aplikacích, ale i v běžném použití, a seznámit se

s principem fungování těchto systémů se zaměřením na analýzu procesních

dat. Je zde popsáno, co firmy nabízejí a jaká je jejich dostupnost. Jelikož se

problematikou SCADA zabývá čím dál tím více firem jsou v této práci popsány

jen základní a nejhlavnější výrobci. Více se pak tato práce zabývá softwarem od

firmy mySCADA a Reliance. Tito výrobci nezaujímají majoritní postavení na trhu,

ale jejich SW je cenově dostupný a mají velký potenciál.

Vlastní prací autora a cíle, které byly stanoveny, jsou navázání komunikace mezi

PLC a programy od mySCADA a popsání komunikačního protokolu. Komunikace

byla prakticky ověřena a vyzkoušena na jednoduché simulaci výrobního

procesu. Jedná se o hydraulický podavač, který je řízen přes PLC Siemens S7

200. Data jsou přes Ethernet posílána a vizualizována runtime moduly

mySCADA. Tento příklad slouží jako názorná simulace výrobního procesu

v průmyslu. Dále pak bylo týmem ČVUT [2] vytvořeno rozhraní v Pythonu, které

dokáže nahradit webovou aplikaci, díky tomu, že umí číst komunikaci mezi

serverem a webovým prohlížečem. Proto dokáže zobrazit data a už přímo

v Pythonu se s nimi dá pracovat. Tento modul se pomalu aplikuje do programů
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mySCADA. V dnešní době je vytvořeno rozšíření pro Python přímo v okně

designer aplikace, kde se může psát vlastní Python skript, a tedy je možnost

i vlastního programování aplikace. Cílem v této práci bylo ukázat a popsat

způsob, jakým Python v mySCADA funguje a komunikace, která zde probíhá. Vše

je ověřeno na příkladu a ukázce jednoduché vizualizace, sběru dat a jejich

analýze s grafickým výstupem. Programovací jazyk Python byl zvolen z důvodu

volné licence a schopnosti rychlého vytváření aplikací. Ve srovnání například

Node.js, což je aplikace pro spouštění webového JavaScriptu, kterou mySCADA

používá, je vytváření aplikací v Pythonu mnohem jednodušší a rychlejší. Je zde

i efektivnější vykreslování grafů a další matematické výpočty. Python oplývá

také spoustou knihoven pro statistiku a matematickou analýzu. Při nedostatku

knihoven, nebo když je zapotřebí přidat další funkce, je poměrně snadné si

novou knihovnu vytvořit a přesně ji nadefinovat. Díky knihovnám

a objektovému principu je Python ideální pro SW prototyping širokého spektra

aplikací. Dále je také ceněn způsob, jakým Python pracuje s pamětí, díky tomu,

že pro proměnné preferuje ukazatele v paměti, pokud alokování fyzické paměti

není nutné. Dále se liší například od Matlabu tím, že neimportuje všechny

knihovny a moduly pokud není potřeba.
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2 Nástroje pro vizualizaci dat v průmyslu –

systémy SCADA

Vizualizace průmyslových dat je velmi důležitá. Umožňuje nám snadno vidět

data v grafické podobě, a nejen spoustu čísel. Dříve byla tato vizualizace

reprezentována pomocí velkých blikajících panelů dosahujících obřích

rozměrů. V dnešní době jsou tyto panely nahrazovány SCADA systémy, které

běží na jednom nebo více počítačích.

SCADA (Supervisory Control and Data Acquisition) [3], je do češtiny volně

přeloženo jako Dispečerské řízení, sběr dat a jejich vizualizace. Jde o software

používaný v průmyslové automatizaci. Jedná se o hromadný sběr technických

dat (například z výrobní linky) a jejich vyhodnocování. Výsledky jsou pak

zobrazeny přes webové aplikace ve webovém prohlížeči. Díky tomuto systému

je online vidět vše, co se ve sledovaném zařízení děje, jaké hodnoty jsou

aktuálně nastaveny a jaké jsou aktuální, navíc také možné dálkové řízení tohoto

zařízení nebo objektu. Kromě možnosti dálkového řízení a nastavování

vstupních parametrů, je možné regulovat například otáčky turbíny, nebo

rychlost výroby na výrobní lince. Mezi další možnosti patří zjišťování trendů ve

výrobě a určování nutnosti seřízení výrobních strojů, plánování výroby apod.

Samotné fungování SCADA systému začíná od sběru dat pomocí vstupních

objektů, tj. senzorů a snímačů. Mohou být, jak analogové, tak binární. Zajišťují

pro automatizaci procesu vstupní informace. Jsou umístěny přímo na námi

zkoumaném mechanismu a přenášejí nám aktuální data z procesu. Ty jsou

sbírána pomocí PLC nebo RTU jednotek. Tyto programovatelné jednotky

předávají data dále, a to už samotnému SCADA softwaru. Ten se může dále dělit

na operátorské stanoviště a dále na vizualizační stránku pro management

firmy. Data jsou dále posílána do datových úložišť, nejčastěji do databází,

odkud mohou být zpětně získána. [3–5] Pro názornou ukázku je přiložen

obrázek hierarchie systémů (Obrázek 1)

11

Obrázek 1-Hierarchie systémů SCADA
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3 Nástroje pro sběr dat, prvky SCADA systémů

Mezi základní prvky SCADA obecně patří vstupně-výstupní hardware,

regulátory, HMI, komunikace (sítě), software a databáze.

3.1 Vstupně-výstupní hardware

Pojmem vstupně-výstupní hardware se rozumí zařízení, která odesílají

informace dovnitř do systému. Jedná se tedy o senzory, snímače, čidla, měřidla

a o hardware podobného charakteru. V opačném směru jsou výstupní zařízení,

která naopak předávají informace z řídících počítačů do ovládacích prvků

procesu.

3.2 HMI

HMI-human machine interface, česky přeloženo – rozhraní člověk/stroj.

V dnešní době velmi často diskutované a s průmyslem 4.0 pevně spjaté spojení.

HMI představuje rozhraní pro dva druhy aplikací-samostatně stojící

a integrované. Samostatně stojící aplikace jsou ty, které jsou přímo na strojích

nebo na menších výrobních linkách, na rozdíl od aplikací integrovaných, které

jsou spojeny s řídícím nebo hostitelským počítačem a HMI softwarem. HMI

aplikace mohou fungovat na bázi PC, panelového PC, statického terminálu,

anebo na mobilním zařízení. Je to software zobrazující operátorovi informace

o procesu a jeho stavu. Což je vlastně i principem SCADA systémů, proto se

v literatuře často vyskytuje pojem SCADA/HMI dohromady. [5, 6]

3.3 Komunikace

Komunikace ve SCADA hierarchii je velmi složitá, a pro různé výrobce i odlišná.

Může být rozdělena do dvou úrovní – fyzická vrstva, a komunikační vrstva. Na

úrovni fyzické vrstvy jsou průmyslové sběrnice. Na úrovni senzorů a PLC (RTU)

se ještě stále používají sběrnice RS-232, RS-485. [7] V případě RS-485 jde

o kroucenou dvoulinku s vysokým dosahem až 1,2 km. RS-485 se vyrábí ve dvou

variantách. První je již zmíněná dvojlinka, druhým typem jsou dvě dvojlinky. Pro

první variantu je komunikace vedena v obou směrech, proto je nezbytné, aby

vysílač signálu věděl, jakým směrem a kdy může vysílat. Pro druhý způsob, tj.
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dvě dvojlinky je komunikace zajištěna v každém směru zvlášť. V případě RS 232

jde o dvojlinku reprezentovanou napěťovými úrovněmi vzhledem k zemi tzn.


[…]


pole jsou časy v UNIX formátu a druhá část jsou data, ze kterých časy jsou.

proměnná použitá funkce

request ID pro Alarmy

seqnumber

limit
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Obrázek 21- Pole naměřených hodnot vypsaných v Python

S těmito daty se pak může dále pracovat, já jsem si data uložil zvlášť, do

souboru zvaného pickle (něco jako zazipovaný soubor), protože, kdybych se

dotazoval pokaždé přímo mySCADA, ukazovaly by se mi stále nové hodnoty.

Pak už stačilo jen pickle rozbalit a nakládat s ním jako s maticí. Bylo tedy možné

zjisti maximální hodnotu, minimální hodnotu, průměrnou hodnotu a vykreslit

grafy. První graf, co jsem vytvořil je graf časů výsunu pístu v závislosti na počtu

vysunutí.

Obrázek 22- Graf časů výsunu pístu

Zajímavostí v tomto grafu je červeně vyznačená oblast. Zde nejsou žádná data

dostupná, proto zde graf nebyl vytvořen. Možností, proč se něco takového událo
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je více. První z nich je, že došlo k nějakému výpadku buď na síti, nebo mezi PLC

a pístem, nebo mezi SCADA a PLC. Další možností může být, že SCADA

zaznamenala UNIXový čas, který ale neměl žádnou hodnotu proměnné

v paměti. Graf také velmi dobře ukazuje na maxima a minima, což nám hned

umožňuje zkoumat, co se v daný okamžik mohlo stát. Na první pohled je vidět

také čas, kolem kterého se výsuny pístu pohybují, je tedy zřejmé, že při potížích,

se časy budou zpožďovat a celá křivka se posune směrem nahoru.

Obrázek 23-vpravo nástroj pro rychlou analýzu, vlevo výpočet základních parametrů

V pravém okně je napsaný skript pro otevření „pickle“ a pro vykreslení grafu.

V levém okně jsou pak hodnoty minima, maxima, mediánu a průměru z časů

vysunutí pístu. Tento skript ukazuje na jednoduchost a matematickou

schopnost Pythonu při rychlé analýze dat.

Dalším grafem je histogram, který ukazuje na pravděpodobnost rozložení časů.

Křivka, která tento histogram kopíruje je Gaussova křivka. V nejvyšším bodě této

křivky je čas, za který se píst vysunul nejvíc krát. Podle chování této křivky je

možné sledovat, jak se vyvíjí časy. Kdyby se například křivka začala posunovat

směrem doprava, znamenalo by to, že se proces začal zpomalovat. Na základě

toho, je tedy možné situaci vyhodnotit a zkoumat, jaké jsou příčiny problému.
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V mém případě to může být např. snížení tlaku, nebo chyby v komunikaci mezi

PLC a pístem.

Obrázek 24- Histogram rozdělení četností rychlosti vysunutí pístu včetně poruch

s dlouhými intervaly vysunutí.

Ve skutečném provozu taková analýza může ušetřit až několik tisíc korun,

protože pří ohromném množství vyrobených kusů je poznat každé zpomalení

na lince. Průběžnou analýzou a zkoumáním histogramů dokážeme ve správný

čas vyslat technika, aby linku prověřil nebo jen seřídil, čímž se udrží výrobní čas

procesu na stejné hodnotě.
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7 Závěr

V této práci byly představeny systémy SCADA, jak fungují, kde v průmyslu, ale i

mimo něj, nacházejí své místo a z jakých prvků a komponent jsou složeny. Byl

zmíněn i způsob komunikace, typy komunikačních protokolů, a také byla

nastíněna otázka bezpečnosti, která je v poslední době žhavým tématem. Na

představení SCADA systémů navazovala rešerše výrobců tohoto softwaru na

českém trhu. Byly zde shrnuty možnosti a velikosti firem, jejich vizualizační

balíčky a schopnosti analyzovat data.

V další části této bakalářské práce jsem se zaměřil na zprůchodnění

komunikace mezi PLC a mySCADA. Komunikace byla úspěšně vytvořena, a proto

jsem mohl sbírat data a ovládat výsuny pístu, což simuluje skutečný výrobní

proces. Software od mySCADA jsem si vybral z důvodu přehlednosti jejich

aplikací, dále také pro navázání spolupráce, a v neposlední řadě také díky jejich

ochotě se rozdělit o jejich know-how v komunikaci mezi serverem a klientem-

webovým prohlížečem.

Poslední část byla zaměřena na analýzu nasbíraných dat. Pomocí programu

vytvořeného skupinou ASPICC jsem získal data, poté jsem vytvořil program,

který data připraví pro analýzu. Následovalo pak vykreslení grafu a zjištění

maxim, minim průměrů a odchylek. Poté jsem vše zanesl do histogramu, který

ukazuje na četnosti vysunutí pístu pro časové hodnoty. Poté jsem histogram

proložil křivkou, která částečně ukazuje na Gaussovo rozložení. Aby byla

Gaussova křivka přesnější muselo by se provést více měření. V průmyslu se na

takovémto rozložení a jeho případném posunutí dá zkoumat zpomalování

nebo naopak zrychlování výrobního procesu.

Práce může sloužit také jako výukový materiál v otázce SCADA systémů

a navazování komunikace a také jako stručný přehled aktuálního trhu se

systémy SCADA. Dále práce souhrnně popisuje možnost využití Pythonu pro

pokročilou analýzu dat pro mySCADA systém, i Pythonu jako možného front-

endu místo webové aplikace, což otevírá nové možnosti SCADA systémů. Je zde

prostor pro vylepšení modulu v Pythonu pro mySCADA a jeho použití na úrovni
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webového zobrazení, s tím rozdílem, že je zde omezena stránka vizualizace, ale

na druhou stranu snadnější a okamžité matematické operace s daty. Tento krok

by mohl optimalizovat výrobu, uspořit energii potřebnou k výrobě a přispět

k lepšímu sledování kvality.
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