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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémy Scada a nástroje pro sběr, vizualizaci a analýzu průmyslových

dat
Jméno autora: Tomáš Primus
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)

Katedra/ústav: U12110

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: U12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo navrženo v souvislosti s aktuálně se rozvíjející spoluprací s firmou myScada a pro zájem pana Primuse o danou

problematiku. Má se tedy jednat se o rešeršní práci v rámci programu TZSI, kdy student neabsolvoval vyloženě zaměřené

předměty na danou problematiku, a musel si poradit samostatně samostudiem, konzultacemi včetně my Scada i

s implementací v laboratoři.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle jsou splněny, jen část s rešerší komunikačních protokolů a sběrnic by mohla být o něco obsáhlejší. Nicméně se ale

jedná o rešeršní typ BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl aktivní se zájmem o problematiku a řešení i psaní disertace nenechával na poslední chvíli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná rešeršní část je dostatečná pro tento typ práce a část popisující implementaci Pythonu v systému myScada je

velmi zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je v pořádku a pečlivě upravená.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou odpovídající a citace jsou v textu řádně používány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zdařilou aktuální rešerší Scada systémů a základů souvisejících principů a zdařile i dokumentuje nasazení Pythonu

v systému myScada pro analýzu dat s vlastním laboratorním experimentem studenta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval se zájmem, včas, a trpělivě. Navíc i implementoval vlastní experiment v laboratoři pro

demonstraci popisované problematiky, se kterou se dobře seznámil nad rámec základního studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.6.2017 Podpis: doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.d.